S.38. Restat ut etiam excutiamus autoritatem magnorum virorum, quos Asinius Tenebrio adversus me testes excitat, quibus & ego & liber meus vehementer displicuit; ne forte solus Asinius ex iuividia aut ruditate nos allatrare videatur. Gravissimum sane præjudicium, vel doctrinæ valde irregularis, vel morum plane difficultum, cætera dissentientes in me improbando

bando conspirare. Eo curatus horum testimonia discutienda mihi erunt, ut quatenus Asinius causa per ista sublevetur adpareat. Primo igitur loco prodeant Professores Londinenses. Nobis insuper à fide dignis nuperrimo relatum est, ipsos Professores Londinenses præsertim Theologos Lutheri animositate Pseudendorfum jamdum multorum errorum accusasse, quem tamen procerum gratia penes Regem contra omnium insultus abhuc conservavit. Relatum est inquit nobis nuperrime. Ubi credamus Asinium Tenebriōnem aulam suam habere? Nam illam longe abhinc sitam esse arguit, quod nuperrime demum audivit rem, qvæ jam ante annum non sine strepitu gesta est; cum tamen istum nebulonem plus satis curiosum circa rumulos de me captandos fuisse adpareat. Et tamen dum dicit, illos, *quodammodo* me errorum accusasse, cum mihi demū paulo ante editum superiore anno librum meum innotuerit, illos nescio quid in me machinari, suspicionem excitat Asinius, quasi dudum arcana quædam commercia ei cum istis intercesserint, ut quid iidem adversus me parturirent, longe ante ipsi innotuerit. Relatum est nobis, inquit. Qua argumento probabis Asini Tenebrio, tibi non potius hæc fuisse verba adhibendas, quæque ipse miserrima vidi, & quorum pars magna fui? Num etiam ex te scire possumus, quinam sint isti viri fide digni; num fortasse mendacio tibi illuserint? Nam si neminem habent præter te, abs quo commendentur, non erit, qui magnam istorum verbis fidem est adhibitus. Cur etiam autem fuisti tam incuriosus, ut quinam forent isti errores non inquireres & aut si de istis intellectisti, quare eruditio orbis raptorum virorum observationes invideres, quæ magnum lumen Indici tuo potuissent afferre? Sed quid multis ambagibus utor? Mihi Asini Tenebrio, affatim quidem est tibi improbitatis, ut sis nebulos; sed ad id passum tibi esse astutæ patet, ut scelera tua paulo rectius possis expromere. Nam hic ipse Index à Theologo quopiam Londinensi confessus est, qui jam dirissimi se se exsecrationibus devovet, illum sibi ab Asino Tenebrione farto subductum, ac quibusdam in locis interpolatum, scq; inscio typis exscriptum. Sic ut iste

quidem satis tenuem tibi referat gratiam pro tuo elogio, quo Lutheri animositatem ei tribuis; cum ipse vice versa palam jactet, te ut furem & nebulosum egisse. Verum super hac re in iudicio videbimus. Cæterum postquam ad hunc locum perfectus sum, solenniter prius protestandum est, me, quæ mox narraturus sum, non referre animo injuriandi, sed ex inevitabili necessitate famam meam ab omni sinistra suspicione purgandi apud omnes, in quorum manus Index iste sacerrimus pervenit; ad quod plurimum facit, si ipsi intelligant, quod nam heic loci indicis fuerit factum. Neq; vero crediderim illum fore cordatum, qui vitio mihi vertat, quod nihil eorum disimulem, quæ ad tuendam meam existimationem faciunt. Concessio mihi Deus, ut quantulum cunque nomen inter eruditos nactus sim, ac largitus est stationem, ultra quam ambitionem meam non profero. Sed cum tam illud quam hæc diu stare nequeat, si talis sum, qualem Afinius Tenebrio mencitur, indignus sane & divina illa gratia forem, & tanto summorum iuxta ac mediocrum hominum favore, si unitus vel alterius invidi columnis opprimi me per silentium paterer. Sed & cognatis atque amicis, quin universis meis popularibus merito erubescendum haberer, ni tantum mihi inesset facultatis, ut rudissimi hominis deliria dissipare possem. Seponatur ergo paulisper respectus aliorum, quoad meæ famæ & quæ inde dependet fortunæ consultum sit. Jacturam alii faciant existimationis sua merito suo, qui immitterentem fædisima labe adsperrgere non erubuerunt. Frustra quis dignitatem suam mihi occinit, quando ipse ferrum jugulo meo intentat. Id tamen mihi gratulor, quod nullus Professorum ex natione Suecica huic se se negotio immiscuerit, ut ne mihi necessum foret quædam parum honorifica memorare de u]lo ex ea natione, cuius favorem iam meosque semper sum expertus pronissimum. Quod si illis, qui metam atrocimodo impugnarunt, acerbum videatur, sua facta propalaris habent quod Afinio Tenebrioni indignentur, qui scriinia ipsorum expilavit, & jam obelo confosum Indicem

in lucem protraxit. Istum nebulosum, istum plagiarium, istum calumniatorem, istum famosorum libellorum architectum mecum exsecrentur. Duas tamen vias videre videor, qua excusari possint ea, quae in me isti egerunt, sancè communi jure, & modo inter honestos viros agendi non parum abeuntia. Una est, si heroico sese spiritu actos dicant, quem ad vulgares agendi regulas non alligatum creditur, cuique adeo jura nata non sint. Atque hoc ipsum non obscure insinuat Asinius Tenebrio, dum *animositatem Lutheri* illis tribuit; quem sancè virum animos supra communem sortem gesuisse nemo est ex nostris, quin agnoscat. Dicant ergo, se habuisse heroicum Lutheri spiritum, sed qui per diuturnitatem temporis vehementer degeneraverit, aut qui in impura vase infusus ex generosissimo velut vino in mordacissimum acetum abierit. Ni malint uti dicto Poetæ : *ætas parentum peior avis tulit nos nequiores mox daturos progeniem vitiosiorem.* Accedit & hoc, quod unus ex illorum numero quondam de altero, qui non parum ad confundendum hocce negotium contulit, pronunciaverit istud dictum; Deum, si insigac opus efficere velit, excitare ingenia heroica. Id quod invulgus heic notum est. Imo & unus eorum cum proximo anno ipsi mitra doctoralis inter tubarum clangores imponeretur, à quopiam studioso, qui in ejus culina diu ossa arroserat, inter enorimia alia elogia *preciosus Dei filius* (*Göttes wehrter Sohn*) nuncupatus fuit; quod nomen soli Servatori nostro in lingua Teutonica tribui omnes linguae ejus petiti norunt. Ecce sane quicquid est Judæorum per orbem terrarum dispersum huc velut ad novum Messiam confluxisset, nisi istis Succiæ regno interdictum foret. Talis tantusque quaro non heroem se ferre possit? Altera autem via paulo simplicior videtur, si nempe pertinaciter hæreses arguere pergent articulum XVII. Indicis, supra excussum; se affectibus suis imperare non potuisse, nec debuisse; se pro orthodoxis Theologis non fuisse habendos, ni affectibus fræna laxarent: iis sese adeo occæcatos fuisse, ut Pufendorfii librum damnaverint, antequam

intelligerent, ut neque Christiani hominis officium, neque ætas aut dignitas, gravitasque muneris, nec respectus censuræ & probationis regiæ, neque amicitia mecum quondam culta, neq; officia quædam illis à me exhibita, vel paululum ipsos retinere potuerint, quo minus tanquam deterrium me hæreticum diffamarent; aut saltē damnationem suam eosq; suspenderent, quoad meam mentem & explicationem super istis articulis audiissent. Sed dum isti deliberant, utra via se se excusandi ipsi magis sit ad palatum; ego interea rem, prout eadem heic notoria est, fideliter referam, non eo fine quidem, ut aliquem velim infamare, sed ut famam meam contra Asini Tenebriónis calumnias asseram, qui isto velut præjudicio me premere instauit. Cum igitur ad finem jam properaret libri mei impressio, animadvertere liquit, tres potissimum, inter quos hactenus sumtas, aut frigida valde amicitia fuerat, repente syncretismum velut coivisse, cōcursare, crepidare, crebra inter se conventicula agitare; cui fundamento nova ista amicitia innixa sit, sequentia ostendent. Ut factioni robur & autoritas accederet, ad seiscitur aliquis, cuius canitie cæteri abuterentur, ut, velut post Ajacis clypeum Teucer latitans, sagittas suas eo tutius in me emittere possent. Plures solicitantur, sed qui tamē parum gloriolum hujus rei finem augurantes, sacramento jungi recularunt. His ergo velut quadrigis Bellona in librum meum irruitura invehedetur. Stimulabantur illi contra me pari fere odio, causis diversis. Ardebat unus & alter pædagogica quādā dictatura in nos sibi struere; cuius quietam possessionem si bi me heic salvo desperabant, utpote apud quem ejusmodi vana arrogantia risum potius, quam venerationem excitare solet, & qui ideo à legibus cuique muneri suos limites præscriptos arbitratur, ne quis pro sua libidine alii insultare præsumat. Alius hancce compendiosissimam judicabat viam inclarescendi, si me subvertissem; qui perfectissimæ cujusdam, & ad quintam vique essentiam sublimatæ Theologiae specimen credebat. Indicem Novitatum in Pufendorfii librum congesisse. Alius denique

denique me sepulto & summam eruditionis famam, & lautissimam fortunam sibi sperabat accessuram; qui me vivum suis lumenibus, utut toto vertice supra sit, officere putabat. Et commendatione digna est unius ex isto numero ingenuitas; qui apud amicos non amplius negat, hanc sibi intentionem fuisse, ut ego ab hac Academia dimoverer. Id tamen se huncquam quæsivisse, ut fortunæ meæ ruinam procuraret. Est enim S. Regiæ Majestati longe plurimas occasiones, in quibus opera mea uti possit; quibus non obstat, si vel maxime ego quasdam erroneous opiniones foveam. Cui ego quidē pro singulari sua benevolentia, ex qua pro mea promotione tam solicitum sese exhibuit, dignas gratias ago; vicissimque opto, ut ille aliquando Martyrum corona pōtiatur, quæ jam jam capiti ejus quondam imminebat, ni fuga sibi consuluisset; quo ipsius nomen deinceps pro nigro rubrum in Calendario stet. Simulq; rogo, velit ejusmodi commendatione mei ad splendidius officium deinceps supersedere. Cum ergo & cæteris sociis mea promocio tantopere cordi esset, ut finem suum obtinerent, nullam faciliorem viam sibi relictam judicant, quam ut calumniam mīhi intentarent, cui semper apud semidoctorum fecem eruditissimus quisq; patuit: me nova habere principia, me juventutem ita corrupturum, ut non amplius antiquum Donatum sit Veneratura. Accendebat ista unus ex sociis, qui subinde in typographiam currebat, & cum pleraq; pro sua simplicitate, quam ille tantopere in jure naturali commendare solet, non caperet, mire eadem traducebat. Augebat suspicionem, quod ego prohibuissem, ne antequam opus perfectum foret, singulæ paginæ hinc inde raptarontur. Hinc certa fides monstrosum esse, quod tam solite à me occultaretur. Quid multis? Indicitur concilium solenne Cerviæ, Pontificiæ ditionis oppido, missa Spiritus Sancti cantatnr, & post aliquot sessiones unanimi Patrum consensu statuitur, Pufendorfium hæreticum esse faciendum. Offertur decretum Concilii Pontifici ratificandū, (nam utipse Conciliis intersit, recentiores doctores ejus maje-

state indignum ducunt.) Ille laudata patrum pietate decre-
tum approbat, & annulo piscatoris obfignat. Hoc facto du-
quidem ex sociis in latibula sua se recipiunt, nec apertius dein-
ceps negotio immiscentur, ex eventu animos sumuntur, aut si se-
cus res cadat, extra periculum subducti. Reliqui duo negoti
exsecutionem in se recipiunt; somniaturi hæreses, si non inve-
nirent. Nova tamen spes oritur, fore ut si diligenter inquire-
rent, magnam vim novitatum sint deprehēsuri, quod certus hos
mo duo folia de præfatione, digitis forte fortuna adhærentia,
è typographeio attulisset; in quibus occurabant ea verba, quæ
concilio isti expresse opposueram; quibus tritum illud, ne futos
ultra crepidam, occinebam iis, quos ad sumendum in ejusmo-
di scripta censuram fastus, ignorantia, aut petulans πλυνεγγυο-
ύνη impellit. Interea liber absolvitur, ego Holmiam profici-
scor. Et jam in publicum emergere incipiunt, quæ hactenus in
me cusa fuerant consilia. Primo in prologi vicem epistola
Holmiam scribitur, hoc fere argumento, insignem gravitatem
præferente: Prodire jam in publicum Pufendorfi librum, quæ
ipsi tamen nunquam viderint, quod is noluerit quenquam na-
sum suum in eo exercere, priusquam S. Regiæ Majestati, cui in-
scriptus est, offeretur. Quia tamen sibi ejus libri censura non
fuisset oblata, se excusatos haberi velle, si quid iste orthodoxæ
religioni, quæ ipsorum humeris, tanquam Atlante cælum, po-
tissimum niteretut, contrarium contineret. Petebant præter-
ea, ut sibi denuo liber iste censendus committeretur; in quo
negotio ipsi magna cum circumspectione essent progressuri, &
nullam mihi injuriam allaturi. Nam illos Illustrissimos Re-
gni Senatores, qui jussu S. R. Majestatis librum meum adpro-
bassent, tam profunda non instructos fuisse sapientia, ut de ju-
regentium judicium ferre potuerint; cum politicorum nem-
tam demens unquam fuerit, ut privilegium infallibilitatis sibi
arrogaret. Adduntur & quædam de Monzambano, quem
ego auderem privatim heic legere. Eum in Germania publico
Cæsar's edicto proscriptum, (quod sibi solis sit conspectum.)

Cum

Cum autem hoc regnum provincias possideat in Germania, metuendum esse, ne hæc belli causa arripiatur, & Croatis, militi- te ferocissimo, Septentrio inundetur. Respondebatur ad has literas à superioribus leniter & humaniter: quiescerent, & re- rum suarum satagerent. Librum mecum esse politicum, pec- ad Theologos quidquam spectare. Jam S. Ræ. Majestatis censuram, & adprobacionem accessisse. Nominem in ipsos ob eum librum culpæ quid collaturum; nec rationem ejus rei ab illis reddendam, quæ nunquam ipsis foret commissa. Tan- talenitas istorum hominum pertinaciam magis accedit; nec i- ta facile concilii sui decreta cludi debere arbitrantur; præsentim cum jara dirissima quæque de libro meo in vulgus spargere ex- püssent, quæ ita repente vana deprehendi autoritati suæ parum conducere censebant. Interea ne ipsis in me ex invidia rapi aut consueto vitilitandi morbo agitari viderentur, aliae literæ scribuntur ad ecclsum Theologum, tunc Holmiae agentem, in- quibus aliqua loca libri mei quasi errorem foventia annotan- tur, ac iste rogatur, ut pro eo fervore, quo circa religionem fla- gret, hanc rem apud Illustrissimos Regni Proceres diligenter in- sinuet, & quantum ex meo libro veræ religioni periculum im- mineat, sollicitus demonstret. Easque literas iste uni & alteri ex præcipuis regni officialibus recitatavit; qui faeile infami fraude animadversa, autorem earundem, & fædas calumniandi artes graviter sunt detestati. Nullam enim aliam subscriptionem illæ literæ præferabant quam hanc: *Hafnia, Tunc quem ex fama noſti.* Qua epistola etiam Theologis Hafniensibus, viris sa- ne cordatisimis, non levis injuria fuit illata, quasi ipsis, ubi quid in libro meo desiderarent, non ingenue & aperte, prout viros bonos & doctos decet, fuissent monituri, sed per tramites non nisi nebulonibus usurpatos forent grassaturi. Enim vero ne quis aliquem Hafniensem in suspicionem vocet, istæ literæ Londinum habent patriam; ac retulerunt mihi aliquot viri, qui carum literarum autographum apud dictum Theologum huc reverum viderunt, sed manum probe agnovisse. Nec diffi-

cile erit; cum scriptorem obscurarum epistolarum in lucem protrahere, si quidem in eam rem serio inquiratur. Ubi miror inficetam plane astutiam illius scriptoris, quod speraret sese tam prudentibus viris ita facile illudere posse, cum potius vel sola hæc fraus istos conatus plane redderet suspectos. Jam tertius à publicatione mei libri mensis labebatur, & Index in formam embryonis coalescere videbatur, ac non obscura vitæ signa dabat; cum alius ab illis insultus (ut Afinii Tenebrionis vocabulo utar,) tentatur. Obstatbat quippe adhuc censura & adprobatio regia, quæ non sine specioso aliquo obtentu procuranda erat. Qui facile inveniri poterat ab hominibus, queis conscientia qualitercumque informata regum iussis longe potior est. Neque enim ignotum est, maxima scelera sub larva conscientiæ, & inter allegata pasim seu profane potius detorta dicta sacra expromi. Scribit ergo epistolam senior ad professores Theologos hujus Academiæ; adjungit elemorum errorum, qui in libro meo deprehendantur; adjurat ipsos per omnia sacra, per tremendum ultimi judicii diem, veline super istis articulis ingenue & libere suam confessionem edere; prout id ipsorum munus, & communis Christianorum obligatio requirit, qua ab Apostolo parati esse jubentur ad respondendum cuilibet petenti rationem ejus spei, quæ in ipsis est. Ist hoc tam horribile carmen duo priores ex Theologis surdis auribus accipiebant, certi alieno sese furori socios non addere. Tertius autem, in cuius utero Index ille conceptus erat, magna cum pietatis & conscientiæ contestatione profitetur; se utique illis articulis gravissime offendit, seq; adeo posse, & debere, & velle confessionem suam edere, prout pium virum & Theologum decet, quantacunque mala ipsum eo nomine sint mansura. O inauditam animositatem! O genuinam Lutheri sobolem, Afinio Tenebrione eneomista dignam! Ubi nescio an magis miranda sit subtilitas commenti, per quod obtinuisse se arbitrabantur, ut in eodem negotio ipsi actorum, judicum, ac testimoniis loco esse possent; an vero argutissima ratio per compendium

pendium de errore aliquem coavincendi, dum offendit aliquam se doctrina jactant. Lubet tamen quæc se, cum fieri possit, ulquis ejusmodi offensam mentiatur, quo indicio liquido reprehendatur, teneram ejus conscientiam revera laedi? Nam barbitum, & togam, & faciem ac verba in gravitatem composita, & dejectiones multis velandæ nequitiae inservire, etiam in vulgus notum est. Deinde non dispicio, an satis dignum sit viro, per quem Servatori nostro canticum suum nos amplius retinere licet, profiteri, doctrina se aliqua offendit. Vulgarium hoc antimarum, & humi repentium videtur, & qui nullam aliam rationem, quare sibi quid displiceat, allegare queunt, quam inscitiam & stuporem suum. Magni isti & animosi Lutheri, qui clavem scientie possident, quos si errores solis reuechis dissipare debebant. Infirmi in fide, & qui latente aedifici indigent, super confessiones queri solent. Denique nescio an ad rei literariæ incrementa multum faciat, si bonis & a sacris ingenii hanc velimus legem dicere, ut ne quid in disciplinis rationi subjectis eruerit, aut olim tradita limæ subiecte laboront, no fortasse aliqui ista novitate offendantur, aut potius, ne in pudorem derur antiquæ pedanterie consulti, dum vident sua compendia, ex quibus ipsi aliquot regulas & definitiones memoriaræ mandarunt, inter quisquillas deinceps habenda. Si tamen haec ratio superioribus placet, age & nos mentem mentemq; sylvestrare pariamur, prescribamus bonos libros, insipidas nærias per totam vitam canulemas, deniq; ordini equitum S. Simplicioris nomina demus, & sub auspiciis Asinii Tegebrionis interneccium bellum in entia moralia geramus. Cæterum cum confessio unius, qui & antea turbulenti ac vani ingenii non pauca specimina ediderat, parum ponderis habitura videretur, & seniori conventus Theologorum indicitur, an tunc fortasse certi, ut offendit se quoq; faterentur, permoveri possent. Tunc enim conclamatus plane erat meus liber, si abs tota Facultate, (quæ cur non pari jure atq; Concilium Tridentinum immunita ab eis abrogare posset?) fuisset damnatus. Conve-

Conveniunt; confidetur. In mensa expositus erat meus liber, & protocollum magnæ molis recens compactum, cui nihil adhuc inscriptum erat. Postquam à seniore causa conventus exposita fuit, prima erat quæstio, qvis secretarii vices obire debebet; quia protocollum seipsum conscribillare non didicerat. A senioris dignitate id alienum erat. Duo priores Theologi nullam ejus negotii partem attingere volebant. Ultimus ob imperitiam linguae Danicæ ei scriptioi inhabilis judicabatur. Sic protocollum tunc quidem virginitatem suam immaculatam retinuit. Quanquam autem hoc modo nulla futura erant acta Confessionis Lundensis; hortatur tamen senior, ut nihilominus annotatos in scheda articulos ordine excutiant, & ubi singuli istorum in libro meo extarent, inspiciant. Enim vero alter eorum negat, se iudicium ferre posse de libro, quem nondum legisset. Alter causabatur, sese unum vel alterum locum inspexisse, nec deprehendere potuisse, meam esse sententiā, quam ipsi mihi vellent impingere. Heic statim senior non sine ronchis fremere; tu ea non intelligis; ille tertius, qui istos articulos non sine labore enixus est, hæc optime intelligit. Ad quæ & iste incalcebat; ergo solus, inquiens, iste intelligat. Et sic irritatis animis sellæ crepant, consurgitur, & confessui finis imponitur. Interea literæ regiæ advenerant, hoc argumento; si quis utique jus sibi competere crederet aliquid circà librum meū monēdi, ut mecum privatim cōférret, sententiāq; & declarationē meā àudiret. Si nondū adquiescere vellet, ad Cōsistōrium Academicum referret; quod cognosceret an digna res fore, quæ ad Illustrissimum Academiæ Cancellarium remitterentur. Omnia tamen placide & modeste peragerentur, citra turbas, & infestas concertationes. Et mox quoq; adest Illustris vicinæ provinciæ Præses, ad negotium illud cominus inspicendum. Auditq; primo autorem Indicis, huncq; scripto sibi exhiberi postulat. Inde & me audit, ac ut itidem scripto responsum meum ad Indicem paucis verbis concipiām, juber. Utrumq; scriptum in aulam transmittitur. Ex quo cum facile vani-

vanitas accusationis intellecta fuisset, aliæ literæ à S.R^a. Majestate huc ventunt, quicis silentium adversariis meis injungitur, & ne quis super libro meo deinceps quid movere audeat, severè intetdicitur, præter gravem comminationem addito & hoc; S.R^a. Majestati alias curæ fore, ut si utique iste liber nova censura opus videatur habere, ea res committatur viris idoneis, & qui dextre eandem obire queant; nec unquam id censendi munus illis deferendum, qui tam præpostere hactenus circa id heic versati essent. Cum ne istæ quidem literæ ferociam Indicificis compescere valuissent, certiæ demum literæ Regiæ mensa Januario hujus anni huc mittuntur, quibus denunciatur: meritum eum esse, ut severe in ipsum animadvertisatur, hac tamen vice adhuc ipsi veniam dari; caveat deinceps clementia regia abutit. Mihi quoque ut actione adversus eundem supersedeam injungitur. Ac sane pessimum sortita esset exitum spuria ista Lutheri animositas, ni singularis quædam S. R. Majestatis clementia moritis poenis subtraxisset virum, nescio an per mollia remedia emendandum. Sanc divino jure calumniatorem manebat eadem poena, quam proximo suo intentaverat. Igitur cum ipse fateatur sibi propositum fuisse ab Academia hac me dimovere, deprecari non poterat, quin ipse abhinc in patriam suam relegaretur. Petebantur porro per meum latus Illustriſimi Regni Senatores, quibus libri mei censura commissa fuerat, quos iste vel crassissimæ inscritæ, vel fædæ negligentie protrevere accusabat; proculcabatur privilegium Regium, ac ſæpius repetitæ literæ Regiæ vix tandem concumaciam hominis utcunq; frangebant. Quibus omnibus quæ poena debeatur, leges hujus regni non obscure definiunt. Adpareret igitur Asinium Tenebriōnem parum sublevari autoritate Theologorum Lundensium. Nec credo magnam ab ipsis eundem inivisse gratiam, ut ut alias decempedalibus elogiis immane quantum videantur titillari, quod necessitatem mihi attulerit animosa eorum facta publice jam exponendi. Præsertim cum ipse Asinius Tenebrio sui oblitus stupenda mentis vertigine mox meam causam agere incipiat, *Quem tamen, inquit, Procerum gratia penes Regem*

Regem contra omnium insultus adhuc conservavit. Contra insultus dicit. Atqui solenne est Theologis diaboli in pios molimina insultuum vocabulo nuncupare. Sicuti profecto ex eo gerare fuerunt insultus, quos animosi isti viri in me sunt moliti. Quos cum Proceres Illustrissimi tam gratiolose depulerint, ac innocentiam meam aduersus malevolorum improbas calumnias protexerint, immortales iisdem eo nomine gratias ago. Et sane cum isti viri me probent, parum puto referre, quid Asinius Tenebrio, & reliqua invidorum turba, qui famam meam allatrant, de me sentiat. Spes quoque est insultatorum istorum importunitatem, quæ hactenus molli tantum ratione repulsa fuit, aliquando ita castigatum iri, ut mihi & probis omnibus negotium deinceps faceisse sint desituri.

§. 39. Ultimo loco producuntur quoq; aduersus me Professores Heidelbergenses. Nec mirum, inquit, periculosas & inauditas Pufendorfi novitates Theologis orthodoxis vehementer esse truisas. Periculosas dicit novitates, quia si quis illas eo modo attigerit, quo Asinius Tenebrio, ei maximum infamiae periculum imminet. Inauditas addit. Atqui quos Indicis auctor mihi affinxit errores, obsoletisunt, & ab Ecclesia Orthodoxa dudum proscripti, & in omnibus auditoriis Theologicis exagitati. Theologis orthodoxis, ait; per quos intelligit κατ' ξένην compilatorem Lundensis Indicis, quem jam jam repræsentabimus, hominem nomine suo obscuriorum, & qui quid probet aut improbet, nemo sanus cicum interdicit; & calterum illū, cui specimē senilis puerilitatis visum, damnare, quæ non legerat aut intellexerat, ac negotio tam insulso-barbitri sui auctoritatem, volut tutolare aliquod numē, at commodare. Nam quod ulli præterea Theolog⁹ periculosas in meo libro somnia verit novitates, nondū audivi; & ne ullas cuiipiā deinceps somniare in mente m̄eniat, hoc scripto efficiam. Cum jam ante multos annos, pergit furcifer, ipsi etiam Calvinianis Professoribus Heidelbergensibus, tam Theologis, quam Jureconsultis, ut & Cancellario Blunio propter novas rerum formas, fictitos terminos, monstrosa entia moralia &c. valde disperguerit, quem ut Philosophum & Philosophia Professorē magis in studio historico, quam in Theologico vel Juridico versatum autumarunt. Usque

que adeo, bellua, omancem tibi memoriam consumsit mentiendi libido, ut propria tua commenta ipso destrueres? Supra enim Heidelbergæ me Calvinistam egisse ganniebas; id est, talem, qui Theologis istis maxime placere laboravit: nunc iisdem me valde displicuisse nugaris. Etsi revera heid lupum auribus tenebam. Si enim dicam, me istis viris non displicuisse, Calvinistam operebit me esse apud illos, qui summam hanc orthodoxiæ perfectio hemi arbitrantur, coeluti nolle intröire, si Calvinistis quoque eodem aditus pateat. Sin autem agnoscere velim, quæ furcifer blaferat, indignum sane foret candore meo, præstantissimorum viorum amicitiam unquam abnuere. Sed ea de re supra jam dictum. Fui ego plerisque ibi carus; fuerim u-nivel alteri invisus. Quid tum? An cuiquam contigit; omnes pariter habere amicos? An non ubique unum vel alterum *piperis granulum* occurrit? Id tamen certum est, neminem toto, quo ibi fui, septennio ullum verbum super ea displicentia ad me fecisse. Nullumne mibi amicum aut inimicum ibi fuisse, qui tantò temporis spatio super tam horribilibus rebus aut me moneret, aut easdem miti exprobraret? Nam quam atrocia sunt ista, ob quæ Heidelbergensibus displicuisse arguor? *Nova rerum forma*, seu irregulares rerum formæ, ingratum valde pedanticis palatis ferculum; *fictitiis termini*, quia nupero Imperii recessu prohibitum est, nullos amplius novos terminos procudere, & *monstrosa entia moralia*, Equitibus S. Simplicitatis tantam triumphorum materiam præbitura. Nec isthoc satis. *Autumarunt etiam, cum ut philosophum*, (ut ignominiam ejus vocabuli declinaret *Afinius Tenebrio*, sanæ rationi bellum indixit:) & *philosophiae professorem*, (atqui etiam ipsi justitiae sacerdotes Ulpiano veram, non simulatam philosophiam affectare dicuntur:) *magis versatum in studio historicos*; (quia jam magno cuiquam) Cto gloriosum est scripsisse ad prima juris fundamenta; *Egyptii reges suos partim Ptolomeos, partim Pharaones, partim ARSACIDAS nominarunt*:) quam in Theologico, (ad-hac enim docendum me Heidelbergenses evocaverant;) vel Juridico. (Quid in hoc studio præstiterim, vel non præstiterim, scripta mea ostendunt. Id tamen non diffiteor,

cum anno 1660. à Serenissimo Electore Palatino professio institutionum juris mihi clementissime oblata fuisset, me eam recusasse; quod judicarem, non adeo splendidum exserendi ingenii campum esse, si post nongentos nonaginta novem institutionum Commentarios, ego millesimum adderem.) De Cancellario Blumio nil habeo, quod peculiariter addam, quem vix credo agnoscere tale suum de me judicium. Quicquid tamen ille de me judicaverit, sane ut ego cuique suam in judicando libertatem relinquere cogor; ita & mihi contra fas est, & de istis judicibus, & de corundem judicio judicare. Neque enim heic quæsitor Minos urnam movet. Audiamus demum conclusiōnem tam lepidi scripti. *De hisce novitatibus, inquit (sane in meo libro non natis) quas unico obolo venales nimis care vendi emiq̄ credimus,* (ingenue agit Asinius, qui merci suæ non enorme pretium statuit;) *suo tempore prolixius agam.* (nimirum quando à carnifice tergum tibi pro navata hac opera virginis publice fuerit conscribillatum.)

§. 40. Coronidis loco addere necessum judicavi illos ipsos articulos Lundenes, de quibus supra mentionem feci; qui huic negotio non parum lucis afferre possunt; simulque multos, qui in Germania ob istum libellum famosum immerito in suspicionem vocantur, liberabunt. Eorum compilator est *Josua Schuartz, Theologiae Doctor & Professor in hac Academia.* Qui tamen publico programmate d. xvi. Kal. Jul. heic publice circa mutationem Rectoratus affixo testatur, illos per Asiam Tenebrionem plagi sibi subductos, & aliquot in locis interpolatos, seq; inscio typis exscriptos. Verba ad isthanc rem ex dicto programmate hæc sunt. *Homo nudis quidam & pravus illa. non solum, de quibus esse aliqua dissensio coepit, per apertissimum plagium, tandemque non calumniandi nocendiq̄ studio typhonuper divulgare, sed ineptis etiam suis & improbris commentationibus adspersis, infamare omnia sustinueris;* quando ita meum, ut bonorum omnium de isto, est votum illud Pauli ad Galatas. οφελον καὶ αποκόψονται οἱ ἀνάστατοι ὑμεῖς! Representabo autem illos articulos de verbo ad verbum, prout illi superiori astate illustri vicinæ provinciæ Präfidi fuerunt ab Autore exhibiti.

biti. Ex quo adparebit, quid polituræ illis articulis post acces-
serit, & quam improba metamorphosi illud innoxium ante &
eruditum scriptum in fædissimum libellum famosum abierit. Ut hoc exem-
pli moniti eruditæ accuratius sua scrinia observare discant, ne tā
facile ejusmodi Harpyiae, quæ contactu suo omnia fædant, ea-
dem diripere queant. Quod enim antea meram ambrosiam
spirabat scriptum, postquam in Asinii Tenebrionis manus in-
cudit, nil nisi oletum est.

**Index præcipuarum Novitatum, quas Dn. Prof. Pufen-
dorfius libro suo de Jure Nat. & Gentium hic apud nos edidit.**

De Theologia in genere.

I. Docet, quod in articulos fidei non abeant, quæ proprie ad Jus Naturæ pertinent, idque in præfatione fol. 2. fac 2. Néque enim si qui ex illis &c. (Ad hunc articulum ego in stricturis extemporaneis ita reposue-
ram: Per articulos fidei Autor intelligit capita religionis salvifica, ex revelatione
divina profuenta, & ad salutem eternam spectantia. *Jus autem Naturæ*,
quod hoc libro traditur, ex lumine rationis cognoscitur, & tranquillitatem hujus
vitæ pro fine habet. Igitar demonstrandum Schuvarizid est, articulos fides esse,
qui ex lumine naturæ demonstrari possunt, & non ad salutem eternam, sed ad tran-
quillitatem hujus vitæ ultimato tendunt, adeoque universam philosophiam morta-
lem & Jurisprudentiam esse articulos fidei. Prober quoque statim articulum
fides fieri, quicquid Theologi quidam sibi tractandum suinunt, etiam dum falcam
mittunt in alienam messem. Adparèt puto ratio, quare primogenitum fu-
num jugulaverit ipse Indicis pater. Sicuti primogenito asini, quod ove re-
dimere dominus nolebat, cervices frangebantur. Exodi. XIII. 13.

II. Statuit, Civitatem ejusmodi doctrina personare debere, quæ
cum fine & usu civitatum congruat; explicatque hoc ipsum non tantum
de scientia humana, sed etiam ea, quæ est circa cultum Dei. Sic enim
pag. 910. Inde expedit ut publice &c.

De Scriptura Sacra.

I. Quæstionem facti hoc esse docet, de quo non nisi ex divinarum
literarum autoritate constare potest: utpote doctrinam de statu integritati
& corruptionis. In præfat. fol. ult. fac. 2. Enimvero præterquam &c.

(Ego reposueram: *Hoc nulla esset novitas, si Schuvarizias intelligeres,*
quid sit quæstio facti. Quo auditio patrem sua proles parum decere vîa fu-
x, coque illam exposuit.)

De DEO.

L 3

I. Ne-

I. Negat Deum naturæ sua legibus teneri, ut hoc vel illud agere non possit; affi matque omnia illa, quæ non agere posse dicitur, ex placito non agere, legemque sibi ipsi non nisi ex placito esse. p. 133. §. 3. Quod autem idem quædam &c. confer p. 166. §. 6.

II. Justitiam ad Deum propter similitudinem saltem, talem nempe agendi modum, qualis est in hominibus, applicari, Deoque ἀνέγετο, immo etiam minus Deo, quam hominibus competere. pag. 134. Hinc & quando &c. p. 166. §. 6. p. 177. §. 12. istis locis argumentum à minori ad maius ductum videtur. conf. p. 164.

III. Deum non principaliter propter essentiam, sed propter potestatem, voluntatem & beneficia coli. Idq; primum implicite p. 79. his verbis: Adeoq; legibus obeditur, non principaliter propter rem ipsam, sed propter voluntatem præcipientis. Deinde explicitè p. 92. Inde etsi impiam sit Epicureorum. &c.

De Homine in statu Integritatis.

I. Docet illum statum, in quo homo absque ulla cura vel ope ab alio homine accedente consideratur, longe miserrimam esse, ne illo quidem excepto, in quo homo justa statura ac robuste prædictus fuit, quum primum existere cœpisset. h.e. statum Adami ante Evam, aliasque homines creatos existentis. p. 140. §. 2. Si igitur. &c. (Ad ultima verba hujus articuli ego monueram: Obiter perit Autor ut Schwartz insibi ostendat, quinam sint illi alii homines, præter Adamum & Evam à Deo creatis. Ne igitur Præadamitas videretur introducere velle, ea verba expunxit.)

II. Docet primum ac recentem orbis incolam h.e. Adamum servari non potuisse, nisi Deus ipsum necessaria vitæ media adhibere peculiarter docuisset. pag. 140. §. 2. Inde licet de originibus &c.

III. Quod homo prout ex creatione physice perfectus extitit, sine ordine & decoro, reluctantem voluntatem, brutisque ipsis pravior fuerit, quæ causa, quare lex illi superaddita sit. pag. 4. §. 4. Nobis illud jam &c. p. 3. §. 3. Exinde &c. p. 136. §. 5. 6.

IV. Attributa vel Entia moralia originitus homini physice perfecto superaddita saltem, non concreata esse. p. 35. 3. 4.

V. Primos homines prout in origine & statu suo primævo se haberunt, nō mortalium tantum nomine appellat, sed tantam etiam illis imbecillitatem tribuit, ut sine peculiari cura servati non potuissent. Mortalitatis etiam causa genus humanum diversitate sexus, propagandique facultate creatum esse. p. 140. §. 2. Inde licet &c. p. 750. §. 2. Postquam &c.

VI. Recentem & solitarium orbis incolam Attitonitum h.e. consternatum stetisse.

(Ad

(Ad ultimum vocabulum hujus articuli reposueram: Probet Schvartzius fundamentalē hunc articulū fidei: quod Adamus quando pri-
mū hanc mundi machinā mirabundus adspiciebat, non feterit, sed vel jacue-
rit vel federit. Hinc illud s̄erisse mutatum insuisse.)

De Peccato Originis.

I. Entia moralia, eorumque effectus originitus etiam considerata amitti vel deleri pro lubito posse, sine ulla mutatione vel corruptione ejus rei, cuius antea fuerunt. p.4. §.4. Ac per eadem ipsis & p.19. §.23.

II. Non posse nobis imputari, qua ex causis extra directionem no-
stram positis proveniunt, vel vires nostras excedunt. p.64. porto ut aliqua
actio &c. p.66. §.8. p.37. §.3. nec vitio nobis verti &c.

(Quia responderam, hanc regulam tantum ad forum humanum per-
tinere, ergo & hic articulus in manus Afinii Tenebrionis non incidit.)

De Peccatis Actualibus.

I. Negat quædam per se citra omnem impositionem honesta vel
turpia esse, omnesque actiones hominis, adeoque ipsum furtum, homicidi-
um, & similia natura sua actiones indifferentes esse. p.25 26. NB.27. Hoc
enim modo &c. conf. p.47. p.14. p.161. § 4.

II. Quod cœli solique genius, & humorum in corporibus temperatura voluntatem homi-
nis ad peccata vergere faciat. p.53. Inter illa igitur &c.

(Hic reposueram: *Autor non dicit cœli solique genium disponere homines ad peccata,*
*sed ad certum genus actionis: hoc ipsum autem qui credere non potest, parum se peregrina-*tum* faserat.* Hec causa fuit, cur articulus hic in eunis elideretur. Nam Schvartzius per
integrum octiduum Parisis fuit; & in Hollandia cum crumenis ludens viaticum amisiit.)

III. Peccatum alienum exequi peccatum non esse. p.1028.1029.

De libero Arbitrio.

I. In ipsa facultate apprehensiva & judicio naturale inesse rectitudinem, vel intellectum
hominis naturaliter esse rectum. p.37. §.3. p.72. Nam id utique &c.

II. Omnibus suis affectibus vel passionibus imperare hominem posse, verbis Cartesii, quæ
sua facit, statuit. p.55. Illud in instituto nostro &c.

De Lege Naturæ

I. Genuinum, sufficiens & adequatum principium cognoscendi legem Naturæ esse sociali-
tatem. p.181 §.14. p.183. §.15. NB. p.188. §.19.

II. Legem naturæ insitum quendam vel connatum habitum esse negat, primum quidem im-
plicite toties, quoties entia moralia naturæ perfectæ superaddita saltē vel superimposita esse
statuit, item quoties discrimen honestorum aut turpium ex informatione, assuetudine &
discursu esse docet, id quod potissimum pag.179.180.190. facit. Deinde explicite p.178. §.13.
Quam ad rem &c. addit p.19. Nunquam enim.

III. Essentialē Dei iustitiae prototypū vel fundamentū Juris naturalis esse negat. p.163. §.5.

IV. Negat igitur Legem Naturæ esse aternam. p.25. §.6. & sane &c. p.28. Ex quibus adparet.

V. Entia moralia omnia, adeoque etiam leges naturæ, mutabilitia esse docet. p.19. §.23.

VI. Principium essendi vel fundamentum Legis Naturæ socialitatem esse docet, vel Natu-
ram, quatenus à Creadore socialis facta est, idque statim in praefat. sol.ult. Cæterum id quo-
que monere visum, &c. Quid porro planius est, quam hec.

VII. Plures uxores quam unam domum duxisse, contra jus naturæ, quod materialiter deca-
logus est, non esse. p.776 §.16. Sic 2. Samuel. XII.8. Add. p.778. §.17.782. §.19.

De Decalogo.

I. Decem præcepta, prout duabus tabulis inscripta, & per Moysen populo Israelitico promulgata fuerunt, civiles leges ejus populi fuisse. p.105. §.4. Quando tamen.

II. Nudam illam & universalem cognitionem, quæ ex similitudine naturæ resultat, causam vel fundimentum esse, propter quod homo hominem diligit. p.6. §.7. In ordine autem &c. p.187. §.18. Num revera.

III. Distum Salvatoris, quo jubemur proximum nostrum diligere, sicut nos ipsos, explicandum esse non tam de gradu dilectionis, quam de ejusdem sinceritate. p.226.

IV. Valde dubium esse, an invasor aliquis sub proximi nomine venire possit. ibid. p.226.
(Heic regesleram : Si Schvartzius probaverit ex Luca X.36.37, latrones viatoris sibi somnecus proximis fuisse : Autem quoque creder, ipsum & socios bonorum viatorum effecti junctos, dum cum tanquam bareticum infamare insisterent. Credo posthac matrem Iouis conterruit infans.)

V. Neminem sibi ipsi obligatum esse, nisi respectu socialitatis, quo respectu etiam homo Dei servus. p.86. & præfat. fol. ult. fac. i. Dantur sane &c.

VI. Nullam esse morum honestatem & innocentiam ubique & extra societatem servandam, seu circa reflexionem ad alios homines. in præf. fol. ult. fac. i.

VII. In naturali statu neminem altero superiorē esse, cuius arbitrio suam voluntatem, sumq; judicium submittat. p.143.763. De Matrimonio.

I. Quicquid juris habet mas in feminam, ex ipsis consensu habere. pag. 763.
(Ego regesleram : Adde tanquam est causa secunda. Et proxima, quæ restrictio extat, pag. 770. lin. 15. Et sic iste embryo vitali est desit.)

De Magistratu Polissico.

I. Imperium Magistratus in subditos ex pactis, Deumque causam saltem adprobantem, h.e. moralem esse. p.897.898.899.900.902.

(Hic reposueram : Sine dubio ad finem properanti Schvartzio somnus obrepserit, quando ipsis articulatum fidei exerceperit. Nam expresse Autor p.899. sententiam Grotii reject, quasi Deus ex postfacto tantum cito imperium adprobaverit; Et antecedenter Deum id introduncit, quod fuisse afferit. Præterea eo loco de causa proxima & secunda imperii cito agit. Inde probable est, somno discussio à matre proli manus illatas, ne per Asinium Tenebriōnem pars Abelli famosi fieret.)

II. Principi iniuria inferenti, si evitandi locus non sit, vi occurri posse. p.1004. 1006. 1007. De Ministerio Ecclesiastico.

I. Si minister suo jure, seorsim sibi competente, h.e. ita ut hoc jus non dependeat à magistratu, agat, dominium mundanum contra magistratum sibi sumere. p.913. Denique per &c.

(Ego reponebam : Cantus ut animam suum in Principes Schvartzius obregat, suadet Autor. Interim, ubi Schvartzius distincte explicaverit, quoniam illud jus ministri seorsim competens extendat. Autor ab illis, qvi ipsius librum adprobarunt, percunctabatur, quid ad hunc articulū sit respondendā. Hoc audito Schvartzius abortum fecit. Et inde ab, quod Index iste, capite & cauda truncatus in nefarii plagiarii manus inciderit.

Hactenus Lundensis Index Novitatum.

Ut puto ita depexum dedi Asinium Tenebriōnem, ut cuivis in proclivi sit futurum judicare quo loco & Index Novitatum, & ejus autor editorq; si habendus. Sed & illud quivis cordatus agnoscat, ex inevitabilia necessitate ad existimationis meæ defensionem isthac mihi fuisse publicanda. De cætero quid præmissi mēreantur, qui tam sēd exemplo grassantur in famam bonorum virorum, & qui pro modulō iugenii Spartam, quam fortitū lunt, ornare laborant, magistrati curæ erit, cujus autoritas ne à civibus suis ludibrio habeatur;

i p̄s quam maxime interest.

F I N I S.